
EVANĐELJE | Mt 25, 1-13 

U  ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima ovu prispodobu: 
»Kraljevstvo će nebesko biti kao kad deset djevica uzeše svoje 

svjetiljke i iziđoše u susret zaručniku. Pet ih bijaše ludih, a pet mudrih. Lude 
uzeše svjetiljke, ali ne uzeše sa sobom ulja. Mudre pak zajedno sa 
svjetiljkama uzeše u posudama ulja. Budući da je zaručnik okasnio, sve one 
zadrijemaše i pozaspaše. O ponoći nasta vika: ’Evo zaručnika! Iziđite mu u 
susret!’ Tada ustadoše sve one djevice i urediše svoje svjetiljke. Lude tada 
rekoše mudrima: ’Dajte nam od svoga ulja, gase nam se svjetiljke!’ Mudre 
im odgovore: ’Nipošto! Ne bi doteklo nama i vama. Pođite radije k 
prodavačima i kupite!’ Dok one odoše kupiti, dođe zaručnik: koje bijahu 
pripravne, uđoše s njim na svadbu i zatvore se vrata. Poslije dođu i ostale 
djevice pa stanu dozivati: ’Gospodine! Gospodine! Otvori nam!’ A on im 
odgovori: ’Zaista kažem vam, ne poznam vas!’ Bdijte dakle jer ne znate 
dana ni časa!«  

Riječ Gospodnja 

RAZMIŠLJANJE UZ NEDJELJNO EVANĐELJE 
Važno je biti usmjeren prema naprijed, biti budan i neprestano voditi 
računa o onome što se događa u našem životu i oko njega, biti svjestan 
svega što nas okružuje i što nas se tiče. Patnja koja postoji u našem svijetu 
potiče nas kao vjernike da u svakom trenutku prepoznajemo znakove 
dehumanizacije koje možemo pronaći posvuda. Upaljena svjetiljka naše 
vjere treba nas voditi budnosti i predanju Isusu. Po Svetom Pismu mudar je 
onaj čovjek koji postupa ispravno u životu. Naprotiv, nerazborit i 
neinteligentan je onaj koji svom životu ne daje pravi smjer. Sve ove djevice 
iz današnjeg evanđeoskog odlomka čekaju zaručnika. Ali samo one mudre, 
ne samo da se osjećaju sposobnima nositi svjetlo, one također 

ŽUPNE OBAVIJESTI  

ŽUPNI LISTIĆ 

FRANJEVAČKI SAMOSTAN PRESVETOG TROJSTVA 
Župa sv. Ante Padovanskog Petrićevac | Župa sv. Petra i Pavla Motike 

Župa Uznesenja BDM Sanski Most 

32. NEDJELJA KROZ GODINU 

Broj 195 | 12. studeni 2023. | Godina IV. (A) 

SV. MISE OVE NEDJELJE:  
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Tomo i Ivanka Gašpar. 
Motike 10:30 sati. Misna nakana: † Josip Josipović. 
Sanski Most 14:00 sati. Misna nakana: † na groblju Poljak. Misa je na groblju 
Poljak. 

PONEDJELJAK– sv. Didak Alkalski, redovnik. 

UTORAK– sv. Nikola Tavelić, prezbiter i mučenik. Toga dana je i pobožnost sv. 
Anti Padovanskom na Petrićevcu sa svetom misom u 16:00 sati. Misna nakana: 
Presvetom srcu Isusovu. 

SRIJEDA– sv. Albert Veliki, biskup i crkveni naučitelj. 

ČETVRTAK– sv. Margareta Škotska, djevica. 

PETAK– sv. ELIZABETA UGARSKA, zaštitnica OFS-a. 

SUBOTA– Posveta bazilika sv. Petra i Pavla. 

NEDJELJA– (33. nedjelja kroz godinu): MLADA JE NEDJELJA. 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † iz obitelji Debeljak. 
Vujinovići 10:30 sati. Misna nakana: † Ana i Marijan Arabadžić. 
Sanski Most 14:00 sati  † Marija Maričić i Marica Kaurinović. 

POKOJNI– Umrla je i pokopana na groblju sv. Marka Anđa Aleksić r. Ojdanić. U 
svojim molitvama sjetimo se pok. Anđe kao i svih naših dragih i milih pokojnika. 
Pokoj vječni daruj im Gospodine. I svjetlost vječna neka im svijetli. Počivali u 
miru Božjem. Amen. 

Marije Dimić 4, 78 000 | Banja Luka, BiH 
Tel.: + 387 (0)51/ 354 - 818 

e-mail: f.s.petricevac@gmail.com 
NEKA VAS PRATI BOŽJI BLAGOSLOV TE ZAGOVOR SVETIH PETRA I PAVLA, BDM I SVETOGA ANTE! 



DUHOVNA MUDROST 

Jednom neka braća iziđu iz samostana da posjete pustinjake koji žive u 
pustinji. Došli su do jednoga koji ih je primio s radošću i vidjevši da su 
umorni, pozva ih da jedu prije uobičajenog vremena te stavi pred njih svu 
hranu koju je imao na raspolaganju. Ali te noći kada je bilo vrijeme da oni 
spavaju, pustinjak je čuo kako samostanci međusobno razgovaraju i govore: 
»Ovi pustinjaci jedu više nego mi u samostanu.« U zoru gosti iziđoše vidjeti 
drugog pustinjaka, a kada su izlazili, njihov domaćin im reče: »Pozdaravite ga 
od mene i predajte mu ovu poruku: Budi pomnjiv i ne zalijevaj povrće!« 
Kada su oni došli do druge pustinjske nastambe, prenesu tu poruku. A drugi 
pustinjak shvati što je onaj mislio tim riječima reći. Tako on reče 
posjetiocima da sjednu i pletu košare, te je sjedeći s njima bez prekida radio. 
I uvečer, kada je došlo vrijeme da se upale svjetiljke, on nadoda nekoliko 
dodatnih psalama običnom broju, nakon čega im reče: »Mi obično ne 
jedemo ovdje vani, ali budući da ste vi došli, dolično je da danas za promjenu 
malo večeramo«. Tada im dade nešto suha kruha i soli, a zatim doda: »Ovdje 
je poseban postupak za vas.« Nato im izmješa mali sos od octa, soli i ulja te 
im dade. Poslije večere opet su se ustali i započeli psalirati i moliti gotovo do 
zore, kada pustinjak reče: »Dakle, možemo svršiti sve naše obične molitve, 
jer ste umorni od puta. Dobro bi bilo da se malo odmorite.« I tako kada je 
došao prvi čas dana, svi su željeli napustiti ovog pustinjaka, ali im on nije 
dozvolio. Stalno im je govorio: »Ostanite sa mnom časak. Ne mogu vas 
pustiti da odete tako brzo, ljubav mi zapovijeda da vas zadržim barem dva tri 
dana.« Ali oni, čuvši to, sačekali su do mraka, a zatim pod pokrivačem noći 
pobjegli. 

Mudrost pustinje  

DUHOVNA MEDITACIJA — Broj 40 u Svetom Pismu 

40 dana su zdrava mjera. Mnogi su mudri i veliki ljudi znali da je ta mjera od 
40 dana mjera zdravlja za tijelo i dušu. 
40 dana pustinje, 40 dana tišine, 40 dana sa samim sobom i s Bogom, 40 
dana razgovora udvoje s Bogom, 40 dana odmora, 40 dana odricanja od bilo 
kakva skretanja, 40 dana molitve. Bilo bi vrijedno razmisliti što će biti od 
naših 40 dana, od 40 dana što su pred nama. Hoćemo li pustiti da nas kroz 
pustinju vodi Duh? Ta ponuda Crkve na širokoj kugli zemaljskoj jedini je spas 
za čovječanstvo. To znamo već dugo, 2000 godina i više; jer Božji je narod 40 
godina išao kroz pustinju zbog razjašnjenja svog položaja u svijetu.  

Wilhelm Willms 

predosjećaju da će čekanje potrajati, pa ponesu sa sobom i ulje u 
posudama. Sve te mlade žene, one dalekovidne kao i one nepromišljene, 
žele proslaviti mladoženjin dolazak. No, je li dovoljno pripadati grupi ljudi 
koja iščekuje Gospodinov dolazak? Sigurno je potrebno još nešto, potrebno 
je preuzeti i druge obveze sa svoje strane. Odlučujući čimbenik za našu vjeru 
u Krista može biti rad na povjerenju u Njega te nastojanje oko naše 
vjernosti, ali i naša budnost i spremnost da osluškujemo Njegov glas koji 
ćemo nakon određenog vremena iščekivanja začuti. Tada ćemo se morati 
opskrbiti »najboljim uljem“ kako našem životu ne bi uzmanjkalo radosti, 
svjetla i snage, u suprotnom će biti gotovo nemoguće preživjeti do Kristova 
dolaska 

Živa riječ 
DUHOVNA MISAO 

Obescjenjivanje ljudi je najgori oblik bogohuljenja. 
Werner Mitsch 

UPOZNAJEMO SVECE — Bl. Salomeja Krakowska 
Bl. Salomeja Krakowska (1211.-1268.) slavi se 18. studenog. - Preuzimamo iz 
franjevačkog časoslova uvodnik u njen spomendan. »Rođena je u Krakowu u 
kraljevskoj obitelji 1211. godine. Još kao djevojčicu roditelji su je udali za 
Kolomana, naslovnog kralja Galicije, hrvatskog hercega koji je stanovao u 
Čazmi. Predaja tvrdi da su živjeli u djevičanstvu. Od njega je Slavonija 
nazvana kraljevinom. Pomagala je mužu u svim pothvatima. Značajno je da 
je Koloman predao imanje u Đakovu bosanskom biskupu, koji je tu prenio 
svoje sjedište, a papa Grgur IX. to odobrio 1239. godine. Kad joj je muž 
poginuo, vratila se u Poljsku i postala klarisa u Krakowu, gdje se istakla u 
poslušnosti i poniznosti. Umrla je 1268. godine. Njezino štovanje je odobrio 
papa Klement X. (1670. - 1676.).« 

Sa svecem svakoga dana 

BOŽJA PRISUTNOST U RIJEČI 

Kao što košuta žudi za izvor-vodom,  tako duša moja čezne, Bože, za tobom. 
Žedna mi je duša Boga, Boga živoga: o kada ću doći i lice Božje gledati? 
Suze su kruh moj danju i noću, dok me svednevice pitaju: '» Gdje ti je Bog 
tvoj?« 
Duša moja gine kada se spomenem kako koračah u mnoštvu predvodeć ih k 
Domu Božjem uz radosno klicanje i hvalopojke u povorci svečanoj. 
Što si mi, dušo, klonula i što jecaš u meni? U Boga se uzdaj, jer opet ću ga 
slaviti, spasenje svoje, Boga svog! 

Ps 42, 2-6 


